
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE 1°AFFARI 

GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI - TRIBUTI 
 

N. 153 DEL 04/03/2026 Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO 

DELL'ABBONAMENTO PER L'ANNO 2026, ALLA 

PIATTAFORMA "MINERVA" CON LA DITTA MYO SPA. 

CODICE CIG: BA89AA7436. 
 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 900 del 30/01/2026 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile del Settore SETTORE 1°AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
TRIBUTI; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2025 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026-2028; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/12/2025, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio  2026–2028; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 16 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, adottato ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021” e 
l’aggiornamento dello stesso avvenuto con deliberazione di G.C. n. 33 del 09/06/2025 e con 
deliberazione GC n. 39 del 26/06/2025; 
CONSIDERATO che si reputa opportuno dotarsi, anche per l'anno 2026, di un servizio di 
formazione con corsi in webinar per tutti i dipendenti del Comune di Vasanello, con accesso 
illimitato; 
VALUTATO il preventivo di Euro 750,00, IVA esente, acquisito al protocollo al n. 1329 del 
11/02/2026 e presentato dall'agente di zona della ditta MYO SpA con sede a Torriana (RN) in Via 
Santarcangiolese n. 6; 
VALUTATA l’opportunità di offrire tale servizio ai dipendenti dell’ente e considerato che la ditta 
Myo s.p.a ha già collaborato con questo Ente, offrendo servizi di supporto ed assistenza tecnica di 
varia natura, talché è stato possibile valutarne correttezza e affidabilità;  
RITENUTO congruo il prezzo dell’offerta e stante altresì il grado di soddisfazione maturato nei 
precedenti rapporti contrattuali con la ditta Myo, la cui prestazione è stata garantita nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
ACCERTATA la necessità di impegnare la somma di € 750,00, IVA esente, per l’acquisto 
dell’abbonamento annuale alla piattaforma interattiva “MINERVA” dedicata all’aggiornamento e 
alla formazione nella PA, con imputazione al capitolo 1046 " Corsi d'aggiornamento dipendenti"; 
DATO ATTO che, in considerazione del valore del presente affidamento risulta applicabile la 
previsione dell’art.50, comma 1, let.b) del D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” il quale 
disciplina le procedure sotto soglia e stabilisce che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 



140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei 
contratti pubblici”, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
RICHIAMATO l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1 comma 130 
della Legge 30 dicembre 2018 n.145, il quale dispone che: …“fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificata 
dall’art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145;  
PRESO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’acquisto di libri le cui caratteristiche essenziali sono 
state sopra descritte e/o richiamate:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura abbonamento annuale 
alla piattaforma interattiva “MINERVA” dedicata all’aggiornamento e la formazione nella PA;  
 Importo del contratto: € 750,00, IVA esente;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
CONSTATATA la regolarità del DURC effettuata con giusta richiesta prot. INPS_48948669 con 
scadenza 11/05/2026; 
VISTA la Dichiarazione ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 relativa alla nuova piattaforma interattiva per 
l'anno 2024 offerto dalla  ditta MYO SpA con sede a Torriana (RN) in Via Santarcangiolese n. 6  
acquisito con nota prot. n. 1635 del 23/02/2026; 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il codice CIG BA89AA7436; 
VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VALUTATO il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, acquisito 
con nota prot. n. 1819 del 02/03/2026; 
VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., in virtù del quale non sussistono, in capo al responsabile 
del Settore, alcun conflitto d'interesse, neppure potenziale, nell'adozione del presente atto; 
 



DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di affidare il servizio abbonamento alla piattaforma Minerva formazione per l'anno 2026, alla  ditta 
MYO SpA con sede a Torriana (RN) in Via Santarcangiolese n. 6 cod. fisc. e P.IVA 03222970406;  
 - di impegnare la somma di € 750,00, IVA esente, sul cap. 1046 "Corsi d'aggiornamento 
dipendenti", impegno n. 172; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
- di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge 13.08.2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
convertito in legge con modificazioni nella Legge n. 217/2010;  
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               F.to:  MECOCCI Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 09/03/2026. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:   

 


